
Executivo 3 terça-feira, 22 de janeiro de 2008

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 001/2008
A Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura - SEPAq, 
representada neste ato por sua Secretária, no uso de suas 
atribuições legais e considerando justificativa técnica exarada 
no Processo nº 2007/418479 – SEPAq, baseando-se no critério 
da maior cobertura, resolve reconhecer a Inexigibilidade 
de Licitação com fundamento no art. 25, da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações, para a aquisição de serviço de telefonia 
móvel da empresa VIVO S/A, no valor global de R$-45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais) conforme recursos orçamentários 
próprios do órgão, ratificando a Inexigibilidade e autorizando a 
contratação, determinando as demais formalidades exigidas no 
art. 26 da supracitada lei.

Belém, 17 de janeiro de 2008.
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura, no exercício de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito o Convênio n.º 017/2007, entre a Secretaria 
de Estado de Pesca e Aqüicultura e Associação Urumajoense, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº. 31069 de 17/12/2007.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,

Antônia do Socorro Pena da Gama
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

A Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura, no exercício de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito o Convênio n.º 021/2007, entre a Secretaria 
de Estado de Pesca e Aqüicultura e Conselho Administrativo 
Permanente da Rede Outeiro de Desenvolvimento Local, 
Integrado e Sustentável, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº. 31069 de 17/12/2007.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,

Antônia do Socorro Pena da Gama
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

A Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura, no exercício de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito o Convênio n.º 022/2007, entre a Secretaria 
de Estado de Pesca e Aqüicultura e Colônia de Pescadores Z-14 
de Abaetetuba, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 31069 
de 17/12/2007.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,

Antônia do Socorro Pena da Gama
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

PORTARIA
Portaria de Diária nº 036/2008
Nome: Elias Marques da Costa
Cargo: Gerente/SEPAq
Matricula: 57189481/1
Destino: Terra Alta
Objetivo: Realizar visita técnica a Estação de piscicultura de 
Terra Alta para levantamento de elaboração de projetos de 
conclusão da reforma
Período: 17/01/2008
Diárias: ½ (Meia)
Valor Total: R$ 47,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETARIO-ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº 037/2008
Nome: Mislene dos Santos Silva
Cargo: Assistente Administrativo/SEPAq
Matricula: 57191109/1

Destino: Terra Alta
Objetivo: Realizar visita técnica a Estação de piscicultura de 
Terra Alta para levantamento de elaboração de projetos de 
conclusão da reforma
Período: 17/01/2008
Diárias: ½ (Meia)
Valor Total: R$ 47,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETARIO-ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº 038/2008
Nome: Maria Izabel Margalho Alexandre da Silva
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-estrutura/SEPAq
Matricula: 57190680/1
Destino: Terra Alta
Objetivo: Realizar visita técnica a Estação de piscicultura de 
Terra Alta para levantamento de elaboração de projetos de 
conclusão da reforma
Período: 17/01/2008
Diárias: ½ (Meia)
Valor Total: R$ 47,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº 039/2008
Nome: Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Motorista/SEPAq
Matricula: 13170/1
Destino: Terra Alta
Objetivo: Realizar visita técnica a Estação de piscicultura de 
Terra Alta para levantamento de elaboração de projetos de 
conclusão da reforma.
Período: 17/01/2008
Diárias: ½ (Meia)
Valor Total: R$ 47,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETARIO-ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº 040/2008
Nome: Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Motorista/SEPAq
Matricula: 13170/1
Destino: Irituia
Objetivo: Conduzir o assessor e Técnicos em visita a área do 
centro de formação para jovens da casa Faliar Rural da Irituia.
Período: 16/01/2008
Diárias: ½ (Meia)
Valor Total: R$ 67,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETARIO-ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

RESOLUÇÃO Nº001/2008
A Comissão de Emprego do Estado do Pará, instituída pelo 
Decreto nº. 2.918, de 27 de outubro de 1994, no uso de suas 
atribuições legais e atendendo o disposto no   artigo 5º ,    da 
Resolução de  nº.  80 do Conselho Deliberativo do Fundo de  
Amparo do  Trabalhador   -CODEFAT, resolve :
Art. 1º. Aprovar, “ad referendum”, o Regimento Interno da 
Comissão de Emprego do município de Santa Maria do Pará.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação

Belém, 16 de janeiro de 2008.
IvANISE COELhO GASPARIM

Presidente da CEEPA

ATO E PORTARIAS
RETIFICAÇÃO DE ATO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, Dr. ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLvE:
APOSENTAR, por invalidez permanente, o membro deste 
Ministério Público Estadual SUELY SILvA DOS REIS, no cargo 
de Promotor de Justiça de 2ª Entrância, de acordo com o 
artigo 40, § 1º, inciso I, 2ª parte, da Constituição Federal/88, 
com redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de 
19.12.2003, c/c os artigos 1º, caput, e 15 da Lei Federal nº 
10.887, de 18.06.2004, c/c o artigo 186, inciso I, 1ª parte, e 
§ 1º, da Lei Federal nº 8.112, de 11.12.1990, c/c os artigos 
16, caput, e 18, 2ª parte, da Lei Complementar Estadual nº 
039, 09.01.2002, com redação dada pela Lei Complementar 
Estadual nº 049, de 21.01.2005, c/c o artigo 110 da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06.07.2006, contando 
o tempo de contribuição de 27 (vinte e sete) anos, 06 (seis) 
meses e 29 (vinte e nove) dias até esta data, percebendo, 
nessa situação, o proventos mensais de R$ 17.910,11 
(dezessete mil novecentos e dez reais e onze centavos), 
assim discriminados:
SUBSÍDIO (Lei Estadual nº 6.794, de 14.11.2005) R$ 17.910,11
TOTAL.................   R$ 17.910,11
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém 
(PA), 09 de Janeiro de 2008.

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3144/2007-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L v E :
AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de férias do Promotor 
de Justiça de 1ª Entrância CARLOS LAMARCK MAGNO 
BARBOSA, estabelecidas pela Portaria nº 2404/2006-PGJ, de 
22.09.2006 e suspensas pela Portaria nº 2559/2007-MP/PGJ de 
14.09.2007, no período de 07.01 a 05.02.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
21 de novembro de 2007.

GERALDO DE MENDONÇA ROChA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 104/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L v E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça de 1ª Entrância 
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, 60 (sessenta) dias de 
férias referentes ao exercício 2005/2006, e autorizar o gozo 
de 30 (trinta) dias no período de 07.01 a 05.02.2008.
II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 3144/2007-MP/PGJ, 
de 21.11.2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 08 
de janeiro de 2008.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 218/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 002/2008-2ª PcCível/
MPPA, de 09.01.2008, protocolizada sob o nº  707/2008, de 
09.01.2008;
R E S O L v E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 3425/2007-MP/PGJ, de 
18.12.2007, publicada no DOE de 08.01.2008 que designou o 
Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALvES para exercer a função de Vice-Coordenador da 
Procuradoria de Justiça Cível.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
15 de Janeiro de 2008.

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


